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• НДС представляет собой форму изъятия в бюджет части добавленной 
стоимости, создаваемой на всех стадиях производства и определяемой как 
разница между стоимостью реализованных товаров, работ и услуг и стоимостью 
материальных затрат, отнесенных на издержки производства и обращения.

• НДС относится к федеральным налогам и действует на всей территории РФ.



• В настоящее время налог на добавленную стоимость (НДС) 
– один из важнейших федеральных налогов. Основой его 
взимания является добавленная стоимость, создаваемая на 
всех стадиях производства и обращения  товаров



• В Российской Федерации НДС был введен с 1 января 1992 г. и 
фактически заменил (вместе с акцизами) прежние налоги с 
оборота и продаж, намного превзойдя их по своему влиянию на 
формирование доходов бюджета, экономику, ценовые 
пропорции и финансы предприятий и организаций.



• НДС самый сложный для исчисления из всех налогов, входящих в 
налоговую систему РФ. 

• Его традиционно относят к категории универсальных косвенных 
налогов, которые в виде своеобразных надбавок взимаются через 
цену товара. 

• Кроме того, если при прямом налогообложении источник уплаты 
налога, как правило, формируется у налогоплательщиков, то при 
косвенном – источник налога поступает налогоплательщику в 
составе иных платежей (в основном в составе цены).



НДС КАК НАИБОЛЕЕ ЗНАЧИТЕЛЬНЫЙ КОСВЕННЫЙ НАЛОГ ВЫПОЛНЯЕТ 
ДВЕ ВЗАИМОДОПОЛНЯЮЩИЕ ФУНКЦИИ:

• фискальную , заключается в мобилизации существенных поступлений от 
данного налога в доход бюджета. 

• и регулирующую, проявляется в стимулировании производственного 
накопления и усилении контроля за сроками продвижения товаров и их 
качеством.



В СООТВЕТСТВИИ СО СТ. 143 НК РФ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ НАЛОГА 
НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПРИЗНАЮТСЯ:

– организации;

– индивидуальные предприниматели;

– лица, признаваемые налогоплательщиками налога на 
добавленную стоимость в связи с перемещением товаров через 
таможенную границу Российской Федерации, определяемые в 
соответствии с Таможенным кодексом Российской Федерации.



• В соответствии со ст. 144 НК РФ налогоплательщики подлежат 
обязательной постановке на учет в налоговом органе.

• Иностранные организации имеют право встать на учет в налоговых 
органах в качестве налогоплательщиков по месту нахождения своих 
постоянных представительств в Российской Федерации.

• Постановка на учет в качестве налогоплательщика осуществляется 
налоговым органом на основании письменного заявления иностранной 
организации.



• Организации и индивидуальные предприниматели имеют право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога, если за три предшествующих последовательных календарных месяца сумма 
выручки от реализации товаров (работ, услуг) этих организаций или индивидуальных 
предпринимателей без учета налога не превысила в совокупности один миллион 
рублей (ст. 145 НК РФ).

• Положения данной статьи не распространяются на организации и индивидуальных 
предпринимателей, реализующих подакцизные товары в течение трех 
предшествующих последовательных календарных месяцев.



• Освобождение не применяется в отношении обязанностей, возникающих в связи с ввозом 
товаров на таможенную территорию Российской Федерации, подлежащих налогообложению.

• Если в течение периода, в котором организации и индивидуальные предприниматели 
используют право на освобождение, сумма выручки от реализации товаров (работ, услуг) 
без учета налога за каждые три последовательных календарных месяца превысила один 
миллион рублей либо если налогоплательщик осуществлял реализацию подакцизных 
товаров, налогоплательщики начиная с 1-го числа месяца, в котором имело место такое 
превышение либо осуществлялась реализация подакцизных товаров, и до окончания 
периода освобождения утрачивают право на освобождение.



ДОКУМЕНТАМИ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИМИ ПРАВО НА ОСВОБОЖДЕНИЕ 
(ПРОДЛЕНИЕ СРОКА ОСВОБОЖДЕНИЯ), ЯВЛЯЮТСЯ:

– выписка из бухгалтерского баланса (представляют 
организации);

– выписка из книги продаж;

– выписка из книги учета доходов и расходов и хозяйственных 
операций (представляют индивидуальные предприниматели);

– копия журнала полученных и выставленных счетов-фактур.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!!!


